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Minnesanteckning 
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Typ av möte: Naturvårdsrådet 

Mötesdatum: 2014-06-09  16.30 – 18.30 

Närvarande: 

Naturskyddsföreningen i Nacka 
Saltsjöbadens Naturskyddsförening 
Boo Miljö och Naturvänner  
Nacka Miljövårdsråd 
Skuruparkens vänner 

 

Ältasjöns Fiskevårdsområdesförening  
Boo Fiskevårdsområdesförening 
Föreningen Rädda Ältasjön  

 

Naturvårdsrådet 
KS  Mats Gerdau (M) 
KS  Stefan Saläng (FP) 
NRV.. Björn Strehlenert (C) 
NRV.. Gudrun Hubendick (MP) 

Tjänstemän 
Dag Björklund Teknisk direktör 
Ann-Christin Rudström Samordnings och utvecklingsenheten 
Liselott Eriksson Natur- och friluftsstrateg 
Finn Cederberg Naturvårdsintendent 
Birgitta Held-Paulie Miljöstrateg 
Heidi Swahn Sekreterare 
Nina Carlsson Landskapsingenjör 
Tore Liljeqvist Miljö- och hälsoskyddsinspektör 
Marit Lundell  Miljö- och hälsoskyddsinspektör 

Underskrifter 
Ordförande ……………………………………………… 

Mats Gerdau 

Sekreterare ……………………………………………… 
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Föregående minnesanteckningar till handlingarna 
Jan Åman, Nacka miljövårdsråd, informerade om att deras synpunkter på Nackas miljömål 
inte behandlats trots att de lovats att de fick komma med synpunkter. 
Ann-Christin Rudström undersöker vad som hänt med inlämnade synpunkter och 
återkommer till Nacka miljövårdsråd. 
 
Gunilla Ingmar, Skuruparkens vänner, tyckte att det saknades information om Skuruparken 
i föregående minnesanteckningar. 

Avverkning vid Tyresövägen och Grustagsvägen-
Töresjövägen. 
Nacka Miljövårdsråd önskade mer information och svar gällande kalhygget mellan Tyresövägen och 
Grustagsvägen-Töresjövägen. 
Varför avverkar man först innan man bestämt om området får användas till stenkross och tipp för smutsig 
snö? Var går vattendelaren, åt vilket eller vilka håll avvattnas detta område? 
 
Tore Kjellkvist och Marit Lundell, Miljö- och hälsoskyddsinspektörer,  informerade rådet 
att träd i ett område alldeles söder om Tyresövägen har avverkats, till största delen i slutet 
av mars. Stockholms stad, som äger marken, har låtit avverka träden på platsen, efter att 
Skogsstyrelsen godkänt deras anmälan. Hela området, som är cirka 8 hektar stort, är 
kalavverkat. Tyvärr har skogsavverkningen gett intrycket att verksamhet har påbörjats - men 
så är det inte.  
 
Markområdet, som ägs av Stockholms stad, ligger i Nacka kommun precis vid gränsen till 
Stockholm och Tyresö. Stockholms stad är fastighetsägare. 
 
Det är två projekt, med olika parter inblandade, som lett till avverkningen: 

o Nacka kommun har arrenderat en mindre del av området av markägaren 
Stockholms stad, i nordost, för en planerad snötipp. Snötippen är inte någon 
miljöfarlig verksamhet som kräver prövning i förväg.  

 
o NCC har arrenderat resten av området av Stockholms stad. NCC har anmält till 

Nacka kommun att de vill mellanlagra, bearbeta och återvinna massor samt krossa 
och sortera sten på platsen. De verksamheterna prövas av miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden i Nacka. Ingen verksamhet kommer att starta innan alla 
tillstånd är klara.  

Vad pågår och vad ska ske närmast? 
Området för den planerade snödeponin har jämnats ut för att kunna fungera för sitt syfte.  
När det gäller NCC:s planerade verksamhet har miljöenheten i Nacka kommun gått igenom 
anmälan och begärt kompletteringar. Man vill bland annat få förtydliganden om hur buller 
och damning kan minskas och om hur kontroll kan göras för att se att massorna är rena.  
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När anmälan är komplett ska berörda parter få information och möjlighet att yttra sig. 
Beslut om att godkänna anmälan tas av Miljö- och stadsbyggnadsnämnden i Nacka 
kommun. 

Varför har inga samråd hållits? 
Enligt lagstiftningen (miljöbalken) ersätter Skogsstyrelsens godkännanden av 
avverkningarna ett samråd om naturskydd.  
För NCCs planerade verksamheter krävs anmälan enligt miljöbalkens regler om miljöfarliga 
verksamheter. När anmälan är komplett kommer de som berörs av verksamheten få tillfälle 
att yttra sig innan beslut tas.  

Diskussion 
Ronny Fors, svenska naturskyddsföreningen, tog upp att det är problematiskt att ett så stort 
ingrepp som kommer att påverka den gröna kil som flera kommuner tagit fram kan ske utan 
att samråd mellan kommunerna sker. Hur kan man ens föreslå en stenkross i ett område 
som kommunerna beslutat ska vara en grönkil? Kalhygget kommer att påverka djurlivet 
avsevärt. 
 
Jan Åman, Nackas miljövårdsråd, ville veta mer om avrinningen. 
Birgitta Held Paulie, Miljöstrateg, informerade att kommunen utreder Ältasjöns 
avrinningsområde. Utredningen kommer att bli klar under hösten/ vintern. 
 
Mats Gerdau, kommunalråd, informerade rådet att kommunen skrivit till Stockholms 
fastighetsborgarråd om att det är en olämplig plats för en stenkross och betonat att 
kommunikationerna mellan kommunerna behöver förbättras. 

Ekosystemtjänster på Västra Sicklaön 
Liselott Eriksson informerade om ekosystemtjänster. 
Förutom alla pågående stadsbyggnadsprogram och detaljplaneprojekt arbetar kommunen 
systematiskt med områdets hela grönstruktur.   

Ekotjänster i staden i Nacka – Grönstrukturplanering på västra Sicklaön 
utifrån ett ekosystemperspektiv 
Just nu genomförs ett projektet där intressenter aktivt är delaktiga i planeringen av stadens 
grönstruktur ur ett ekosystemtjänstperspektiv.   
Arbetet genomförs med fyra workshops under senvåren 2014. Intressenter är boende och 
verksamma inom området samt Nacka kommuns tjänstemän och politiker.  

Projektets resultat förväntas vara en viktig del för att nå ett av Nacka kommuns 
övergripande mål; en god livsmiljö och en långsiktig hållbar utveckling genom att: 

• Beslutsunderlag som visuella presentationer tas fram. Presentationerna visar möjlig 
framtida grönstruktur utifrån ett ekosystemtjänstperspektiv (naturens olika 
funktioner) på västra Sicklaön.   



  4 (7) 

• Intressenter och aktörer har en gemensam uppfattning och helhetssyn om 
planeringen av stadens grönstruktur och av dess funktioner i området, i förhållande 
till den förtätning vi står inför. Detta leder till att det fortsatta arbetet med 
detaljplaneprogram och naturreservatsbildning sker smidigare och snabbare. 

• Intressenternas kunskap och erfarenhet har tagits tillvara i beslutsprocessen.  
• Plattformar har etablerats för samverkan om naturens funktioner mellan olika 

aktörer och intressenter i området i förhållande till den framtida förtätningen.  
• Underlag för olika avvägningar och handlingsalternativ har tagits fram som även kan 

användas för fortsatt arbete med värderingar och multikriterieanalyser enligt TEEB, 
se bilaga 1 i Projektplanen.   

• Naturens ekossystemtjänster har kartlagts i området vilket möjliggör väl 
underbyggda beslut som kan integreras i kommunens ekonomiska 
ställningstaganden och politiska avvägningar.          

Konnektivitetsanalyser 
I fragmenterade miljöer är ofta i olika populationer av en art till viss del är sammankopplade 
med varandra i ett nätverk av tex ekar och kan sprida sig däremellan. På västra Sicklaön 
genomförs därför en så kallas konnektivitetsanalyser innan sommaren. Analysen kommer 
att visa så kallade spridningssamband för olika arter. På så sätt kan vi se svaga respektive 
starka samband för olika arter att sprida sig. Detta kan sedan ligga till grund för hur olika 
naturområden(biotoper) kan värderas. Vilka är viktiga att ha kvar för biologiks mångfald 
och vilka är inte lika viktiga. Konnektivitet är ett ekologiskt begrepp som avser i vilken 
utsträckning landskapet möjliggör för arter att förflytta sig mellan livsmiljöområden där 
arten kan reproducera sig. 

Grönytefaktor 
I Miljö- och stadsbyggnadsnämnden skall det fattas beslut om Nacka kommun skall arbeta 
med grönytefaktor.  Grönytefaktorn hjälper till att stärka ekosystemen, utjämna negativa 
effekter av klimatförändringar och samtidigt forma attraktiva gårdar och utemiljöer. Genom 
ett flexibelt poäng- och åtgärdssystem kan byggherrarna själva välja vilka åtgärder de vill 
vidta, så länge de uppnår en viss poäng. 
Markägandet, de naturliga förutsättningarna och givetvis vad man vill uppnå är faktorer som 
påverkar hur en grönytemodell kan utvecklas. Därför är det inte möjligt att direkt applicera 
befintliga modeller i Nacka.  

Ansvarsfördelning av naturreservats- och parkfrågorna 
Dag Björklund redogjorde för kommunens organisation och ansvarsfördelning av 
naturreservats- och parkfrågor. 
Naturreservat och parkfrågor fördelas mellan naturreservatsnämnden som ansvarar för 
naturreservat och tekniska nämnden ansvarar för all övrig grön mark som inte är privat. 
Det är samma handläggare som arbetar åt de två nämnderna vilket gör att vi har en 
helhetssyn på de gröna frågorna. 
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Vattenfalls arbete i ledningsgatan i Boo 
Finn Cederberg, naturvårdsintendent, informerade att Vattenfall håller på att gräva ned 
kraftledningar för att göra detta avverkas träd. Arbetet med att lägga ned ledningar i Boo 
kommer att ske inom de närmaste åren. Vattenfall har ålagts att rensa under sina 
kraftledningar trots att de planerar att gräva ned ledningarna. Vattenfall har anlitat en 
entreprenör att utföra rensningen. Vattenfall har tillsammans med företaget gått igenom alla 
sträckningar på plats och markerat vad som ska fällas mm. Företaget som fått uppdrag från 
Vattenfall har misskött sig och har stoppats i sitt arbete. Kommunen har inte så mycket att 
säga till om. Både Vattenfall och kommunen beklagar att entreprenörer misskötts och tagit 
ner både fler träd och fel träd. 

Lägesrapport naturreservatsbildning 
Naturreservatsnämnden har inriktning att besluta om samråd för blivande naturreservaten 
Svärdsö och Skarpnäs innan sommaren 2014. Arbetet med blivande reservatet Rensättra 
pågår och väntas ta beslut om samråd under våren 2015. Genomförd inventering av 
Ryssbergen skall sammanställas och kvalitetssäkras för att tillsammans med annan planering 
på västra Sicklaön ligga till grund för avgränsningar av ett framtida reservat.  
Arbetet med Baggenstäket anpassas till pågående detaljplaneprocessen och samråd bedöms 
kunna ske tidigast hösten 2015. 
 
Svärdsö 
Nästa steg i processen är beslut om samråd. Ett sådant planeras att genomföras under 
sommaren 2014 med efterföljande sammanställning av remissvar och bearbetning av förslag 
under hösten 2014.   
 
Föreskrifter i tidigare förslag ses över enligt den gemensamma C-del som föreslagits som 
gemensam för alla reservaten.  Av kommunen utarrenderade mark- och vattenområdena till 
båtklubbar och scoutverksamhet ingår i naturreservatet men markeras särskilt på karta på 
samma sätt som i Gärdesudden. Grusyta söder om Älgövägen kommer att kunna användas 
för besöksparkering och en mindre återvinningsanläggning primärt för boende på Älgö.  
 
Den kritiska tidsfaktorn hänger ihop med revidering av kartmaterialet och med att få fram 
sakägarförteckning inför samråd. Inriktningen är att underlaget skall finnas framme till 
mitten av juni.  
 
Diskussion 
Jan Åman; Nacka miljövårdsråd, informerade att det finns viktiga fågellokaler på öarna 
utanför – de borde bevaras som fågelreservat.  
 
Skarpnäs 
Området ingår inte i specificerad tidplan från hösten 2013. Arbetet har dock återupptagits 
trots att detaljplan för Telegraf inte är färdig. Nästa steg i processen är beslut om samråd 
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som planeras att genomföras under sommaren 2014 med efterföljande sammanställning av 
remissvar och bearbetning av förslag under hösten 2014.  
 
Förslag baseras på den avgränsning som gjorts efter återremiss från kommunstyrelsen. Det 
innebär att marginal lämnas mot det område som är föremål för detaljplanläggning vid 
Telegrafberget. Gränsen anpassas till detaljplan när den är fastställd. Vägen till 
Telegrafberget ligger utanför reservatet i förslaget.  
 
Baserat på återremissen har mark nordväst om Kummelbergets verksamhetsområde, norr 
om Skarpnäsvägen, undantagits för att möjliggöra framtida expansion av 
verksamhetsområdet. Andra mindre markområden runt verksamhetsområdet är delvis redan 
ianspråktagna av pågående verksamheter och det finns det intressen för viss expansion som 
kan vara väl motiverad av näringspolitiska skäl. Även andra områden har diskuterats som 
möjliga att exploatera för att finansiera en önskad markförläggning av kraftledningen som 
går i södra delen av det tilltänkta reservatet. Om sådana exploateringsintressen kvarstår och 
framförs i remissförfarandet vägs detta mot det övergripande syftet med reservatet och 
specifika biotoper innan slutligt förslag läggs fram. 
 
Förutom tillgängligheten för allmänheten och speciellt skyddsvärda biotoper inom området 
kommer nämnden särskilt beakta området mellan Orminge och Kummelberget som är 
tänkt att via blivande Rensättrareservatet kopplas till Velamsund. Det övergripande 
sammanhanget framgår av bilagd karta.  
 
Den kritiska tidsfaktorn hänger ihop dels med revidering av kartmaterialet dels med att få 
fram sakägarförteckning inför samråd. Inriktningen är även här att underlaget skall finnas 
framme till mitten av juni.   
 
Rensättra 
Inventering är gjord men arbete med sammanställning och kvalitetssäkring återstår. Arbetet 
med reservatet avses ske under hösten och samrådsförslag bedöms kunna föreligga under 
våren 2015.  
 
Ryssberget 
Inventering är gjord men arbetet med sammanställning och kvalitetssäkring har ännu inte 
påbörjats. Arbetet bedrivs så att underlaget finns tillgängligt under hösten 2014 för 
övergripande samordning av diskussioner om markanvändningen på västra Sicklaön 
tillsammans med intilliggande detaljplaneprogram, övergripande strukturplan och andra 
tillgängliga underlag. 
 
Baggensstäket 
Tidigare framtaget förslag till kulturreservat omarbetas innan samråd efter förutsättningar i 
detaljplan (område W). Detaljplanen väntas bli antagen vid årsskiftet 2014/2015. Arbetet 
med reservatet anpassas därefter. Samråd kan ske tidigast hösten 2015.   
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Övriga frågor 

Ekarna Velamsund 
Ivar Häggblom, Boo Fiskevårdsområdesförening, tog upp att hänsyn skall tas beträffande Ekholmen med 
omgivning som naturupplevelse. Vidare uppmanade Ivar att Ekholmen bör befrias från all instängsling, 
med vita band och vita stolpar, som idag omfattar 5-6 hagar med sönder trampad mark av hästarna. Låt 
istället allmänheten gå in i Ekholmens rum och njuta. Ekdungen är också på avstånd som en bukett ute 
på ängen, som är svår att uppfatta nu med alla stängsel. 
 
Nina Carlsson, landskapsingenjör, svarade att översyn av avtalet pågår. Kommunen håller 
på att utreda och se över gamla avtal och traditioner. Utredningen beräknas klar till hösten/ 
vintern. De senaste veckorna har det beslutas att det inte ska finnas några djur kring ekarna  
 
Jan Åman, Nacka miljövårdsråd, delade ut kartor som visar hur antalet stängsel och djur har 
ökat markant de senaste åren.  
 

Skurparken 
Gunilla Ingmar, skuruparkens vänner, det 4e samrådet pågår gällande Naturresevat för Skuruparken – 
varför står det att det är JM och stugägare i Skuruparken? Samtidigt säger man att alla är välkomna att 
yttra sig. Vi undrar om andra som yttrat sig kommer att vara med på samrådssammanställningen?  
Varför skriver Naturreservatsnämnden att stugorna ska vara kvar? Det allmänna intresset har inte vägt 
tungt i de nya samrådshandlingarna. Trots att det stod så i KF beslut 2011. Föreningen upplever att 
NRN har tagit ställning för det enskilda intresset dvs privata stugägarna. 
 
Dag Björklund, direktör naturreservatsnämnden, svarade att alla yttranden kommer att 
besvaras.  
 
Jan Åman, Nacka miljövårdsråd, menar att det nya förslaget som är ute på remiss har 
ändrats till stor del trots att man i höstas sa att det inte skulle revideras utan i princip vara 
samma förslag för att få en snabb process. Det är en märklig ändring att husen får vara kvar. 
Tydlig markering att hålla antalet hus nere har mildrats och att man föreslår att avtal med 
husägare ska ingå i naturföreskrifter. Länsstyrelsens yttrande har övertolkats av 
naturreservatsnämnden. Länsstyrelsen har stoppat samrådet på grund av formalia fel inte på 
grund av innehållet. 

Nästa möte 
Mats Gerdau föreslår nästa möte den 6 oktober 2014 kl 16.30. 
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